[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO

Processo de Dispensa de Licitação Nº 008/2026
Processo Administrativo Nº 07/2026
Valor total: R$ 5.772,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS CAPACITADOS PARA REALIZAREM A FORMAÇÃO DOS PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, CONFORME OBSERVADO NOS ARTIGOS Nº 11, 12, 15 E 20 DA LEI ORDINÁRIA Nº 390, BEM COMO O CUMPRIMENTO DAS METAS ESTABELECIDAS NO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AINDA A LEI DE DIRETRIZES E BASES NACIONAIS DA EDUCAÇÃO LEI Nº 9394/96. O PERÍODO DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES E PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DAR-SE-Á NO INÍCIO DO ANO LETIVO PARA OS MESMOS, SENDO ANTERIOR AO PERÍODO DO INÍCIO DO ANO LETIVO DOS ALUNOS. OS TREINAMENTOS SERÃO DISPONIBILIZADOS EM DUAS MODALIDADES: ESPORTIVAS E VIVENCIAIS, COM O OBJETIVO DE PARTICIPAÇÃO COLETIVA E EM GRUPOS, SEM ESTÍMULO A COMPETITIVIDADE, VISANDO A INTEGRAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE

HABILIDADES E INTEGRAÇÃO DOS PARTICIPANTES.  A formação acontecerá na EMEF Duque de Caxias, até o mês de fevereiro, com carga horária total de 12 horas.
	Empresa(s) contratada(s)
	CNPJ/CPF
	Valor

	R.F.C HUTH EDUCAÇÃO-CAPACITAÇÃO
	29.344.287/0001-59
	R$ 5.772,00

Ratifico e homologo o presente procedimento Licitatório, com base no art. 75,     inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, mediante a contratação de empresa com o fim de dar atendimento ao objeto referido nas Solicitações de Compra de Material/Serviço nºs 2026/08.
Formalize-se o respectivo Processo de Dispensa de Licitação e publique-se, na forma da Lei.
Gabinete da Prefeita Municipal de Boa Vista do Sul, 14 de janeiro de 2026.

PATRÍCIA LÚCIA BAGATINI
  PREFEITA MUNICIPAL
[image: image1.png]Rua Emancipação, n° 2470, Centro, Boa Vista do Sul/RS – Cep: 95.727-000

Telefone: (54) 9 9968-7458
www.boavistadosul.rs.gov.br

         @prefeituraboavistadosul

[image: image2.png]\
-

f

o "
®y
‘O

.

_J

AN O S

BOA VISTA DO SUL